
令和 6 年 4 月 24 日 

各校剣道部顧問のみなさま 

東京都高体連剣道専門部 

都大会に関する諸注意 

 

 日頃より本専門部の活動にご理解とご協力を賜り、お礼申し上げます。 

 都大会について、下記の通り、ご連絡いたします。再度のものもありますので、部員や観

客への周知徹底をお願いいたします。 

記 

1. 選手、観客に関わらず、下足を入れるくつ袋は、必ずご持参ください。 

 

2, フェイスシールドの着用が義務付けられています。再度確認をお願いします。面マスクは

任意です。 

 

3, 個人戦について、1 名で出場する学校において、会場での選手のウォーミングアップのた

めに、剣道具を持参して相手をする生徒を 1 名入場させることを可能とします。ただし、

次のことを徹底してください。 

 (1) ウォーミングアップ終了の放送が流れた後は、速やかに武道場から退場し、着替えを

済ませて、観客席に移動すること。剣道着等を着用したまま、大会の競技フロアに残る

ことは許可しません。 

 (2) 剣道着や防具、竹刀等は、更衣室に置きっぱなしにせず、観客席に持参すること。 

 (3) ウォーミングアップのために入場した生徒のけがは、公印による出場選手とは認めら

れていないため、高体連剣道専門部の傷害保険の適用にはなりません。お気をつけくだ

さい。 

 

4, 大会や東京都高体連剣道部主催行事に関する問い合わせは、ガイドブックの東京都高体

連剣道専門部の各担当委員会へお願いいたします。東京都高体連本部や東京都剣道連盟、

全日本剣道連盟等への問い合わせはお控えください。 

 

5, 大会注意事項やホームページに記載された情報は、周知されたものとみなしますので、

随時確認をしてください。大会の出場手続等に不備が多く発生しています。校務等ご多忙

のこととは思いますが、各校の顧問の責任の下、よろしくお願いします。 

以上 

[問い合わせ先] 

競技委員⾧ 荒川富美恵 

(東京成徳大学高等学校) 


